25 expediturum et proprijs missiönibus nostris ad manus suas soliturum. Ad 
hec, quia ijdem domini Bernenses salinis in salis negotiatione aliquamdiu 
insudarunt, nosque requisierunt, u t rebus suis in hanc partem invigilaremus, 
porro promisimus et in vim presencium promittimus sub fide et verbo 
quibus supra, quod si ijdem. domini Bernenses a cristianissimo Francorum

30 rege, etiam domino Guillermo du Vergie quidquam gratie in inferiori saleria, 
etiam in conductione salis venari possint, quod nos admissionem nostram 
in hijs et circa hec addere ac facere volumus, quod ceteri partiales nostri, 
videlicet rex ipse et dominus du Vergie, pro prefatis dominis Bernensibus 
facient, omni impedimento secluso. Pariter omnes et singulos eorum sub-

35 ditos tali nos prosequuturum favore, u t si aliquid cum nostratibus agere 
habuerint, forum rei in ditionibus et dominijs nostris sequentes, quod 
eisdem in spatio mensis post devolutionem cause immediate sequentis de 
brevi, m atura et incompendiaria justitia adeo providebimus, u t nanciscen- 
tes, quod dignum fuerit, omnes querele occasiones sibi aufferentur.
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Que omnia premissa et singula, u t grata, rata  et indeffessa serventur, nec 
quoquo pacto contra eadem fiat, pollicemur fide et verbo quibus supra, 
renunciantes omni juri canonico et civili, etiam omnibus exceptionibus, alle- 
gationibus et contradictionibus, per quas hec littere quoquo pacto cassari 
vel in toto aut in parte annullari possent, maxime juri dicenti, generalem 
renuntiationem nil valere nisi speciali precedente, omnibus dolo et mala 
machinatione penitus seclusis.

In quorum omnium fidem, efficax et robur testimonium has litteras 
sigillo nostro appenso duximus muniendas, datas tertia die mensis de- 
cembris anno domini M °CCCC ° octuagesimo sexto.

Original: St, Fach Frankreich. Pergament 48,5X 20,2 cm und Falz 8,7 cm. Rotes Siegel 
des Ausstellers hängt, beschädigt, an Pergamentstreifen. Rückseite von späterer Hand: ist 
usgangen.

Vgl. RM  51 (53). 179ff.; Anshelm 1 297.
Druck: Beat Frey aaO 114.

c) Bern nimmt, auch namens der Eidgenossen, die Schlösser Reaulmont, 
Maiche, St. Hippolyte usw mit zugehörigen Dörfern in Schutz fü r  die Dauer 

von acht bzw. zehn Jahren 
1) 1488 Oktober 22. Bern

Nos, scultetus et consules urbis Bernensis urkunden, quod nos - - - ho- 
norabiles viros subditos et incolas castri Reaulmont, nec non omnia villagia 
ad id spectantia et omnia et singula eorum bona, nostro et, quod maius 
est, omnium nobis confederatorum alligatorumque, quorum auctoritas, 
consensus et voluntas intercessit, nomine, voluntate et assensu [1.] in 
nostram recepimus - - - protectionem, salvagwardiam1 et defensionem, 1 2dum 
in suis patrijs, dicionibus et mandamentis maneant2; [2.] cum hac declara- 
tione scilicet, quod nos nequaquam paciemur quantum possibilitatis nostre 
est, quod nostre vel confederatorum nostrorum gentes prefatos homines3 
ledant, dampnifficent vel invadant4 in corporibus vel bonis suis; pariter et 
ipsi homines prefati loci erga nos et omnes nobis alligatos et confederatos 
facere tenentur. [3.] Nos autem nequaquam obligatos (!) esse volumus, 
ipsis hominibus gentes nostras5 associare 6pro ipsorum defensione6; sed 
quidquam per oratores nostros, scripta nostra vel alijs medijs huiusmodi 
impendimus, istud fieri debebit partium  ipsarum sumptu et expensis, to-

1 2) ergänzt: securitatem. 4 2) fügt bei: seu perturbent.
2 dum - - - maneant fehlt in 2). 5 2) ergänzt: armatas seu alio modo.
3 2) ergänzt: iniuriose. 6 pro - - - defensione fehlt in 2).
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ciens quociens oportunum fuerit. [4.] Si vero accideret, quod prefati ho- 
mines contra hanc securitatem dampnis aut gravitatibus affligerentur et nos 
id impedire seu revocare nequaquam possemus, eo tunc ad uberiora non 
teneri volumus, nisi ad1 peccuniarum nobis per ipsos datarum restitutionem ; 
ita tarnen quod1 2 expense nostre harum occasione habite nobis plene et 
integre solvantur; omni dolo et fraude exclusis. [5.] Quamobrem universis 
et singulis subditis nostris, ceterisque vel nobis vel confederatis et colligatis3 
nostris mediate vel immediate subiectis mandamus et distincte precipimus, 
quattenus huiusmodi securitatem 4 nostro sive superiorum suorum aut 
principum, confederatorumque nostrorum nomine prefatis hominibus pol- 
licitam4 teneant, observent et provirili tueantur, sub indignationis nostre 
pena gravissima. [6.] E t volumus huiusmodi securitatem durare octo annos5 
a data presentium, immediate conputandos in vim presentium litterarum 
sigillo nostro appenso munitarum, datarum - - -

Ob. Spruchb. L  374. R M  60.70.

2) 1488 Oktober 27. (vigilia Simonis et Jude). Bern

Sch und R  nehmen [ mit den zu 1) angemerkten Abweichungen]  in ent­
sprechender Weise in ihren Schutz honorabiles viros nobis dilectos presiden- 
tes, gubernatores, incolas et subditos dominiorum et mandamentorum 
videlicet comitatus Montaigniaci de Trivolet, castri Mätsch, Tschethene et 
Sancti Ipoliti, necnon omnia villagia ad id spectantia —

Ob. Spruchb. L  377. R M  60.79 bemerkt nur: ein schirm brief den luten X  jar, und geben 
I I  franken, ohne Nennung der in Schirm Aufgenommenen.

B em e rk u n g : Über den Anlaß zu diesen Schirmverträgen vgl. Anshelm I  331; C.A. 
Blösch Gesch. der Stadt Biel I I  30ff., bes. S.37. A m  5. Januar 1489 erklärte Bendicht Bäppet 
von Biel a u f Verlangen Berns, daß er die Leute und Einwohner von St. Hippolyte in  keiner 
Weise beschweren oder belästigen werde ( Ob. Spruchb. L  438f ) .

d) Bern nimmt den Abt von Mont-Benoit in Schirm 
1491 August 10. Bern

Sch und R  urkunden, daß sie Simon de Cleronn, Abt von Mont-Benoit, 
cum omnibus bonis, rebus et pertinentijs suis in nostram salvagwardiam, 
tuicionem et defensionem recepisse, et tenore presentium recipi mandamus

1 2) ergänzt: summam. 3 2) alligatis.
2 2) ergänzt: eo tunc. 4 nostro - - - pollicitam /e/ib in  2).
5 2) ersetzt die Ziff. 6 durch einen nach securitatem (bei Note 4) eingefügten Zwischen­